苗栗縣政府消防局性別平等專案小組114年第2次小組會議記錄

壹、會議時間：114年 8月 6日(星期三)14時

貳、會議地點：本局3樓災害應變中心

參、主持人：黃副局長德興

肆、業務單位報告：

請委員依提案次序依序討論。

伍、提案討論：

【提案一】

案由：為辦理性別平等考核業務需要，本局114年概算性別預算編列4萬

5,000元，提請討論。

說明：

一、 經由課程案例分享或探討，協助性別影響評估作業納入性別觀點，進

而

編列預算提升資源有效配置，落實性別主流化之推動。

二、 預計114年上、下半年各辦理1場次性別平等宣導研習活動，每場次約

3~4小時，所需講師鐘點費、教材印刷費及誤餐費等支出共計約4萬

5,000元。

決議：

一、 為深化性平觀念執行並提升餐與性平研習的廣度，除持續辦理研習課

程
並將外勤分隊人員納入參訓對象，另請人事室將防治性騷擾研習納入

課程。

二、其餘照案通過。

【提案二】

案由：依苗栗縣政府114年 1月 3日府主統字第1140001948號函說明三，為

      應性別平等考核之需求，須本局「性別分析、「性別分析指引」及「性

      別統計」三者均完成且公開於機關網頁始可列入考核分數計算，先予

      敘明。

說明：依上開函附件「苗栗縣性別分析指引範例」六、評估與監督，該指引

      之完成須經本局性平專案小組審查會議決議程序，故將本局114年度

     「性別分析指引」提請委員討論。

決議:照案通過。

【提案三】

案由：有關本局114年度上半年度性別平等業務推動執行情形，提請討論。

說明：本局114年各項性平工作成果如附件，敬請委員審視並提出建議。

頁 1

決議：

一、 114年關鍵績效指標辦理討論如下

(一)性別影響評估:本年度擇定「獅潭消防分隊辦公廳舍新建工程」，該

計畫行政科已辦理完成。

     (二)性別統計分析

          1.性別統計:

             (1)從性別分布看苗栗縣消防人力:

             (2)苗栗縣消防安全設備檢查概況:

  會後以email方式請各委員發表本篇之建議與意見，彙整

  委員意見如下:

因該項仍為性別統計的呈現，但在該篇統計中尚未能夠

有明確看見性別統計之處。不確定在此類相關統計是否

有可增列性別統計之可能性，例如：「防災管理人」的

性別人數和比例。

無觀察到有性別統計相關項目。

      2.性別分析:

        苗栗縣消防緊急救護服務使用者分析:

        可將男女性別與年齡分析作結合，以便探討出兩性對於緊急救護使

        用之差異原因，進而設法使兩性使用之比例趨近。

  (三)建構友善環境:

      本關鍵指標衡量標準為建立性別歧視申訴、救濟及處理程序，請承辦

      單位人事室儘速將申訴及處理流程張貼至同仁得以知悉之處。

  (四)CEDAW宣導:

      撰寫辦理情形時可以加入路徑指引。修正如下:利用本局網站宣導關於

      性平知識及 CEDAW相關知識，每月一篇，已上傳至本局官網(宣導專區

      政府資訊公開    性別主流化專區)。

陸、臨時動議:無

柒、散會:15時

頁 2